UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH LẠNG SƠN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KGVX  Lạng Sơn, ngày        tháng 8 năm 2023

V/v tạo điều kiện để các doanh

nghiệp viễn thông phát triển hạ

tầng trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn

Kính gửi:
- Các sở, ban, ngành;

- UBND các huyện, thành phố;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Lạng Sơn;

- Công ty Điện lực Lạng Sơn;

- Các doanh nghiệp viễn thông.

 Thực hiện Công văn số 2849/BTTTT-CVT ngày 18/7/2023 của Bộ Thông

tin và Truyền thông về việc tạo điều kiện để các doanh nghiệp viễn thông phát

triển hạ tầng; để đáp ứng yêu cầu về phủ sóng, nâng cao tốc độ cho người sử

dụng và nhanh chóng triển khai mạng 5G với mục tiêu 100% dân số được phủ

sóng vào năm 2030, đồng thời để thúc đẩy phát triển hạ tầng viễn thông đồng bộ

đáp ứng nhu cầu chuyển đổi số và phát triển của các ngành, tăng cường chia sẻ

dùng chung giữa các doanh nghiệp viễn thông và giữa các ngành trên địa bàn

tỉnh; UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố, các

doanh nghiệp viễn thông tập trung thực hiện các nhiệm vụ sau:

1. Sở Thông tin và Truyền thông

- Phối hợp với Sở Xây dựng, UBND các huyện, thành phố tháo gỡ khó

khăn cho doanh nghiệp trong việc cấp giấy phép xây dựng hạ tầng kỹ thuật viễn

thông thụ động trên địa bàn;

- Tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo các doanh nghiệp viễn thông trên địa bàn

tỉnh xây dựng và phát triển cơ sở hạ tầng viễn thông băng rộng đảm bảo hiện

đại, an toàn, dung lượng lớn, tốc độ cao, vùng phủ dịch vụ rộng khắp trên phạm

vi toàn tỉnh;

- Tổ chức rà soát, tham mưu UBND tỉnh báo cáo Bộ Thông tin và Truyền

thông đẩy nhanh tiến độ thiết lập hạ tầng truyền dẫn băng rộng, thiết lập mạng

truy nhập băng rộng cố định, thiết lập mạng truy nhập băng rộng di động tại các

xã theo Chương trình cung cấp dịch vụ viễn thông công ích đến năm 2025 đã

được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 2269/QĐ-TTg ngày

31/12/2021 và Thông tư số 14/2022/TT-BTTTT ngày 28/10/2022 của Bộ trưởng

Bộ Thông tin và Truyền thông;

2

- Nghiên cứu, tham mưu ban hành chính sách khuyến khích các doanh

nghiệp tham gia đầu tư phát triển hạ tầng số; tăng cường dùng chung hạ tầng

viễn thông, dùng chung hạ tầng viễn thông với hạ tầng của các ngành khác…

2. Sở Xây dựng, Sở Giao thông vận tải

- Hỗ trợ phát triển, tích hợp các thành phần của hạ tầng số trong các công

trình xây dựng dân dụng; tạo điều kiện trong việc cấp phép xây dựng các công

trình xây dựng thuộc hạ tầng số…;

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo, hướng dẫn các đơn

vị trong ngành hỗ trợ, tạo điều kiện cho các doanh nghiệp viễn thông xây dựng

cơ sở hạ tầng, hạ tầng kỹ thuật dùng chung, đặc biệt dọc theo các tuyến đường

giao thông trong tỉnh.

3. Sở Tài chính

Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, các cơ quan liên quan

hướng dẫn, hỗ trợ xác định giá thuê, đăng ký giá thuê, niêm yết giá thuê, hiệp

thương giá thuê công trình hạ tầng kỹ thuật sử dụng chung theo quy định tại

Nghị định số 72/2012/NĐ-CP ngày 24/9/2012 của Chính phủ về quản lý và sử

dụng chung công trình hạ tầng kỹ thuật, Thông tư liên tịch số 210/2013/TTLT-

BTC-BXD-BTTTT ngày 30/12/2023 của liên Bộ Tài chính, Bộ Xây dựng, Bộ

Thông tin và Truyền thông hướng dẫn cơ chế, nguyên tắc kiểm soát giá và

phương pháp xác định giá thuê công trình hạ tầng kỹ thuật sử dụng chung.

4. Báo Lạng Sơn, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh

Tăng cường thông tin tuyên truyền đến Nhân dân trên địa bàn tỉnh hiểu rõ

mục đích, ý nghĩa của việc phát triển hạ tầng số đối với đời sống xã hội, hiểu rõ

về sự an toàn của sóng điện từ đối với sức khỏe, từ đó đồng thuận cùng các

doanh nghiệp viễn thông phát triển hạ tầng số.

5. UBND các huyện, thành phố

- Hỗ trợ, tạo điều kiện các doanh nghiệp viễn thông triển khai các nhiệm

vụ phát triển hạ tầng, nâng cao chất lượng dịch vụ viễn thông trên địa bàn quản

lý phù hợp với quy hoạch phát triển ngành, quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội

của tỉnh. Chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn hỗ trợ và tạo điều kiện cho

việc phát triển hạ tầng số trên địa bàn quản lý;

- Phối hợp với các cơ quan liên quan quản lý việc xây dựng phát triển hạ

tầng số, giải quyết và xử lý kịp thời các trường hợp phá hoại cơ sở hạ tầng viễn

thông;

- Hỗ trợ phát triển hạ tầng số: cắt giảm thủ tục hành chính, bố trí không

gian, địa điểm để lắp đặt thiết bị, nhà trạm, công trình viễn thông, hỗ trợ, thúc

đẩy dùng chung hạ tầng viễn thông và hạ tầng kỹ thuật khác…

3

6. Công ty Điện lực Lạng Sơn

Phối hợp, tạo điều kiện cho các doanh nghiệp viễn thông sử dụng chung

cơ sở hạ tầng kỹ thuật điện lực để phát triển viễn thông băng rộng theo quy định

tại Nghị định số 72/2012/NĐ-CP ngày 24/9/2012 của Chính phủ.

7. Các doanh nghiệp viễn thông

- Xây dựng và tổ chức thực hiện phát triển hạ tầng viễn thông theo hướng

tăng cường chia sẻ dùng chung giữa các doanh nghiệp viễn thông và giữa các

ngành trên địa bàn tỉnh;

- Tuân thủ các hướng dẫn, yêu cầu của địa phương trong hoạt động phát

triển hạ tầng số;

- Định kỳ hàng năm hoặc đột xuất báo cáo Sở Thông tin và Truyền thông

tình hình, kết quả phát triển hạ tầng viễn thông theo yêu cầu.

UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Thông tin và Truyền thông;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- C, PCVP UBND tỉnh,

  các Phòng: KGVX, TH, NC, TT TT;

- Lưu: VT, KGVX(HTHT).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Xuân Huyên

		2023-08-03T06:35:08+0700

		2023-08-03T08:51:04+0700

		2023-08-03T08:51:04+0700

		2023-08-03T08:51:04+0700